P á g i n a | 1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO QUADRO PERMANENTE
DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N o 02.a/2013

O Reitor da Fundação Universidade Regional de Blumenau, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Estatuto da Universidade Regional de Blumenau e atendendo ao disposto
nas Leis Complementares nº 743/2010, nº 744/2010 e nº 746/2010, de 19/03/2010, e suas
alterações, do Município de Blumenau, torna pública a ALTERAÇÃO  do Edital Nº 02/2013,
nos itens abaixo, que passam a ter a redação a seguir especificada, permanecendo os demais itens
inalterados.

[...]
2. DOS CARGOS E REQUISITOS
[...]
2.1.1 Grupo Ocupacional Nível Superior

Cargos
Vagas

(*)
Vencimento

R$

Carga
Horária
Semanal

Taxa de
Inscrição

R$
Requisitos para o exercício do cargo

[...]

Analista de Sistemas 01 3.890,98 40 128,20 Diploma de nível superior na área de
informática

Analista de Sistemas –
Business Intelligence

01 3.890,98 40 128,20 Diploma de nível superior na área de
informática

[...]

2.1.2 Grupo Ocupacional Técnico de Nível Médio

Cargos
Vagas

(*)
Vencimento

R$

Carga
Horária
Semanal

Taxa de
Inscrição

R$
Requisitos para o exercício do cargo

[...]
Técnico em Assuntos de
Informática – suporte
técnico

01 2.495,57 40 64,10 Ensino Médio completo e curso técnico em
informática ou tecnologia da informação.

Técnico em Assuntos de
Informática -
desenvolvimento

01 2.495,57 40 64,10 Ensino Médio completo e curso técnico em
informática ou tecnologia da informação.

[...]

[...]

9. DA(S) PROVA(S)

[...]

9.2 Para os cargos dos Grupos Ocupacionais Nível Superior, Técnico de Nível Médio, e Apoio e
Manutenção: Administrador; Advogado; Analista Clínico; Analista de Sistemas – Business Intelligence;
Arquiteto; Bibliotecário; Contador; Enfermeiro; Engenheiro Civil; Engenheiro Químico; Engenheiro de
Segurança do Trabalho; Farmacêutico; Médico do Trabalho; Psicólogo; Químico; Tradutor e Intérprete de

P á g i n a | 2

Linguagem de Sinais; Auxiliar em Saúde Bucal; Técnico de Laboratório – Química Têxtil; Técnico de
Laboratório – Química; Técnico de Enfermagem; Técnico de Enfermagem do Trabalho; Técnico em
Radiologia; Técnico em Segurança do Trabalho; Técnico de Laboratório – Análises Clínicas; Técnico de
Laboratório – Maquetaria; Técnico de Laboratório – Engenharia Civil; Técnico de Laboratório –
Engenharia (LCC); Técnico de Laboratório – Engenharia Elétrica; Técnico de Laboratório – Silvicultura;
Auxiliar de Serviços Gerais; Motorista; e Pintor, a avaliação constará, exclusivamente, de Prova Escrita
Objetiva (eliminatória e classificatória).

9.3 Para os cargos dos Grupos Ocupacionais Nível Superior, Técnico de Nível Médio, e Apoio e
Manutenção: Analista de Sistemas; Auxiliar de Laboratório - Anatomia Humana; Técnico de Laboratório
- Anatomia Humana; Técnico de Laboratório- Botânica; Auxiliar de Laboratório- Biotério; Técnico de
Laboratório- Biotério; Técnico de Laboratório- Bioquímica; Técnico de Laboratório - Manejo de
Animais; Técnico em Assuntos de Informática – Suporte Técnico; Técnico em Assuntos de Informática –
Desenvolvimento; Técnico de Laboratório – Anatomia Animal; Auxiliar em Assuntos de Informática;
Assistente Operacional; Operador de Manutenção – Eletro-Refrigeração; Operador de Manutenção –
Piscina; Marceneiro; Mecânico Soldador; e Pedreiro haverá prova escrita objetiva (eliminatória) e ainda
prova prática (eliminatória e classificatória), que se regerá de acordo com o disposto no Capítulo 13.
[...]

ANEXO IV
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N o 02/2013

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO QUADRO

PERMANENTE DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

PROGRAMA DE PROVAS

NIVEL SUPERIOR
[...]
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
[...]
CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS
Especificação de sistemas: modelagem de negócio (BPM – Business Process Modelling, apoiado pela
BPMN 2.0), especificação de requisitos, diagramas de casos de uso (UML 2.0). Lógica de programação
estruturada e orientada a objetos. Diagramas da orientação a objetos (Atividades, classes, sequência - UML
2.0). Modelagem de dados relacional (MER – Modelo Entidade Relacionamento – notação IDEF1X).
Linguagem SQL e PL/SQL (Oracle10G). Plataforma JavaEE versão 7. Gerenciamento de projetos
(PMBOK 4a edição). Ética e Serviço Público. HAVERÁ PROVA PRÁTICA

CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS - BUSINESS INTELLIGENCE
Conhecimentos em data warehouse e modelagem dimensional: componentes do data
warehouse,  tabelas fato, tabelas dimensão, esquema estrela. Conhecimentos na plataforma Pentaho BI
Suite Community Edition: BI Platform, Pentaho Data Integration (Kettle), Mondrian, Reporting,
Community Dashboard Framework, Community Data Access. Conceitos básicos de lógica de
programação estruturada e orientada a objetos. Modelagem de dados relacional (MER – Modelo
Entidade Relacionamento – notação IDEF1X). Conhecimentos na linguagem SQL (Oracle 10G e
MySQL 5.1). Conhecimentos básicos em sistemas operacionais: Windows 2008 R2, Windows Server
2012, RedHat Enterprise Linux, Windows 7 e Windows 8. Conceitos básicos de contabilidade pública:
receita e despesa. Ética e Serviço Público.

[...]

P á g i n a | 3

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO
[...]
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
[...]
CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS DE INFORMÁTICA – SUPORTE
TÉCNICO
Arquitetura de computadores tipo PC. Conceitos em administração de sistemas operacionais Windows para
estações (XP/Windows 7/Windows 8): registro, serviços, compartilhamento, recursos, políticas de grupo do
domínio.  Conhecimentos em pacote de automação de escritório: MS Office 2010 Professional Plus: Word,
Excel, Powerpoint, Outlook. Conhecimentos  em configuração de terminais e servidores utilizando
Windows Terminal Server (WTS) do Windows Server 2008 R2 e 2012. Conhecimentos em administração
de servidores Windows Server 2008 R2 e 2012. Noções básicas do protocolo TCP/IP, serviços (DNS, NAT
e DHCP) e utilitários de monitoração (PING, TRACERT, NSLOOKUP, outros). Noções básicas de
segurança em redes de computadores: vírus, controle de acesso. Conceitos básicos dos sistemas
operacionais Linux. Noções básicas de operação de hardware de rede (roteador, firewall, switch, hub). Ética
e Serviço Público. HAVERÁ PROVA PRÁTICA.

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS DE INFORMÁTICA –
DESENVOLVIMENTO
Metodologia ágil SCRUM. Plataforma JavaEE versão 7(JDBC, Hibernate, Servlets, EJB, JSP). JSF 2.2.
HTML 5. PHP 5.4. Conhecimentos básico UML 2. Lógica de programação estruturada e orientada a
objetos. Conhecimentos básico MER – Modelo Entidade Relacionamento – notação IDEF1X).
Conhecimentos básicos de SQL e PL/SQL (Oracle10G). Ética e Serviço Público. HAVERÁ PROVA
PRÁTICA.
[...]

Blumenau, 29 de agosto de 2013.

Prof. Dr. João Natel Pollonio Machado
Reitor